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 Введение

Основное назначение ткани, которая используется для производства спец-

одежды – это защита. Залог качества спецодежды состоит в том, что при произ-

водстве современных тканей используется высокотехнологичное оборудование,

позволяющее выпускать ткани с защитными целевыми характеристиками защит-

ных свойств. Предприятие должно гарантировать персоналу сохранение его здо-

ровья и минимизацию получения профзаболеваний. Спецодежда сегодня несет

стабильность и уверенность в завтрашнем дне. Кроме всего прочего, в спецодеж-

де должно быть удобно и комфортно работать.

Предприятия нефтегазового комплекса являются одними из самых тяжелых

и опасных, несмотря на то что на них используются самые современные достиже-

ния науки и технологии. В современном оборудовании бурения скважин, по до-

быче нефти и газа, используют сложные технологии с механизмами повышенного

содержания опасности. При добыче нефти, в скважинах создается повышенное

давление, которое может создавать взрывные выбросы, приводящие к пожаро-

опасной обстановке. Добыча углеводородов связана с тяжелыми климатогеогра-

фическими и природными условиями, что приводит к негативному влиянию на

жизнь и здоровье работников комплекса. Поэтому на первый план выходит обес-

печение безопасности персонала, последним рубежом которого является специ-

альная одежда.

Нефть и сопутствующие ей химические соединения, выплескивающиеся из

скважин, зачастую обладают ядовитыми и агрессивными свойствами, что значи-

тельно усложняют создание безопасных условий труда работникам нефтегазового

комплекса [1]. В условиях нефтегазодобычи, на предприятиях комплекса, исполь-

зуются большое количество рабочих специальностей, таких как бурильщик сква-

жин, монтажник бурового оборудования, вышкомонтажник-сварщик, машинист,

электрик и др. Работники, из перечисленных специальностей, работают в услови-

ях повышенного фактора риска, такие как климатические условия, выбросы ядо-

витых веществ и др.
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На основании вышесказанного, задачей работы является выбор показателей

безопасности и качества, определение нормированных показателей качества и

проведения сравнительной оценки по выбранным показателям для тканей, пред-

назначенных для пошива одежды работников вышкомонтажных установок, рабо-

тающих в нефтегазовом комплексе в условиях морских шельфов.

Актуальность работы. На нефтедобывающих комплексах важнейшее зна-

чение уделяется безопасности жизни и здоровью людей, так как предприятия яв-

ляются повышенной опасности. В связи с этим выбор материалов для спецодеж-

ды, которая обеспечит защиту работников, является актуальной задачей. Спец-

одежда должна не только обладать защитными свойствами, но и сохранять свои

функции в течение всего срока службы. Поэтому важным является, на основе ла-

бораторных испытаний, прогнозирование поведения материалов в разных клима-

тических условиях, в том числе и в условиях морских шельфов.

Целью диссертационной работы является:

– разработка методов и методик оценки безопасности и показателей каче-

ства тканей для пошива спецодежды работников нефтяных комплексов в услови-

ях морских шельфов.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

– разработать и создать установку для определения теплофизических

свойств текстильных материалов при воздействии теплового потока от открытого

пламени, нагретой поверхности и источника теплового излучения;

– определение и анализ влияния различных вредных/опасных, производ-

ственных/природных факторов на здоровье и жизнь работников нефтяных ком-

плексов, в условиях морских шельфов;

– обоснованный выбор номенклатуры показателей качества и безопасности

тканей для пошива специальной одежды работников вышкомонтажных устано-

вок, используемой в нефтегазовом комплексе в условиях морского шельфа;

– определение и исследование защитных свойств тканей для пошива спец-

одежды работников нефтегазового комплекса как зарубежного, так и российского
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производств, с целью оценки и нормирования показателей качества и безопасно-

сти;

– оценка изменения определяющих показателей качества и безопасности

тканей для пошива спецодежды работников нефтегазового комплекса при воздей-

ствии низких температур и морской воды;

– разработка стандарта организации СТО (ТУ) «Ткань специальная защит-

ная для работников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса, в

условиях морских шельфов. Технические условия».

Научная новизна работы:

– впервые предложены три метода и разработана установка для определения

теплофизических свойств огнестойкой ткани: при воздействии открытого пламе-

ни через текстильный материал и пакет одежды, теплового потока от нагретых

поверхностей и теплового потока от источника излучения;

– разработаны методики определения влияния пониженных температур и

морской воды на наиболее важные показатели безопасности и качества тканей,

для специальной одежды работников вышкомонтажных установок;

– предложена методика прогнозирования степени ожога тела человека через

огнестойкие ткани после воздействия высоких температур в лабораторных усло-

виях;

– проведено определение номенклатуры наиболее значимых показателей

безопасности тканей для пошива спецодежды работников вышкомонтажных

установок нефтегазового комплекса в условиях морских шельфов.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– разработанная установка для определения теплофизических свойств огне-

стойкой ткани, при воздействии открытого пламени, может широко применяться

для сертификационных испытаний в испытательных лабораториях и испытатель-

ных центрах, а также для научных исследований в отраслевых и вузовских лабо-

раториях. Данная установка может применяться как портативный прибор для
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определения теплофизических свойств пакетов одежды, непосредственно в отде-

лах охраны труда на буровых установках;

– разработан стандарт организации, который найдет применение в отделах

охраны труда нефтегазодобывающих предприятиях и на швейных фабриках, по

пошиву специальной одежды, в качестве нормативного документа стандарта ор-

ганизации;

– разработанные методики прогнозирования изменения защитных свойств и

показателей безопасности тканей могут быть использованы для практического

применения при выборе тканей на швейном предприятии по производству спец-

одежды.

Методы исследования. Экспериментальные исследования для определения

защитных, гигиенических и эксплуатационных свойств тканей, для специальной

одежды работников нефтегазового комплекса, осуществлялись на стандартном

оборудовании по стандартным методикам, а также с помощью разработанных ме-

тодов для оценки теплофизических свойств текстильных материалов и пакетов

одежды. Исследования теплопередачи образцов проводились на разработанной

нами установке. Полученные экспериментальные значения обрабатывались на

ЭВМ с помощью методов математической статистики. В ходе выполнения работы

использовались программы: Microsoft Office 2010, Paint, SolidWorks, Arduino ide,

RAD Studio 10.2, Borland C++ Builder 6, MATcad.

Основные положения, выносимые на защиту:

– принцип работы установки для определения теплофизических свойств ог-

нестойкой ткани при воздействии открытого пламени;

– результаты анализа влияния различных факторов на здоровье и жизнь ра-

ботников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса, в условиях мор-

ских шельфов;

– результаты исследования показателей безопасности тканей, как в исход-

ном состоянии, так и после воздействия природных факторов.

Апробация работы. Основные разработки и разделы диссертационной рабо-

ты были представлены на Международной научно-технической конференции пре-
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подавателей и студентов, посвящённой 50-летию университета УО «ВГТУ». —

Витебск, 2015. Международной научно-технической конференции (ИННОВАЦИИ-

2015) ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015. – Москва. Студенты и молодые ученые КГТУ

— производству, Межвузовской научно-технической конференции молодых уче-

ных и студентов. Костромской гос. технол. ун-т. 2015. — Кострома. Внутривузов-

ской научной студенческой конференции «Молодые ученые – инновационному

развитию общества (МИР-2015)», ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015. Научно-

практической конференции «Студенческая наука», ФГБОУ ВПО «МГУДТ», 2015.

По тематике диссертационной работы, в рамках научно-инновационного конкурса

молодых ученых на именной грант Ректора РГУ им. Косыгина «ИДЕЯ», был выиг-

ран грант на тему: «Разработка устройства для определения теплопередачи при

воздействии открытого пламени на текстильные материалы», и выполнен в уста-

новленные сроки (акт приемки-сдачи научно-технической продукции по договору

1706-Гр от 01. 02. 2017 г.). Подана заявка на изобретение (№ 2018127339).

Достоверность проведенных исследований. Обоснованность и достовер-

ность основных разделов и выводов по диссертационной работе подтверждаются

согласованностью экспериментальных исследований с теоретическими положени-

ями. Все экспериментальные исследования выполнялись с применением современ-

ных методов и оборудования. Научные положения, результаты, рекомендации и

выводы, сформулированные в диссертации на основе экспериментальных и теоре-

тических исследований, не противоречат известным положениям и данных литера-

турных источников. Достоверность результатов полученных в диссертационной

работе подтверждается положительными отзывами специалистов в области тек-

стильного материаловедения, полученных на заседаниях секций научно-

технических конференций и научными публикациями.

Реализация результатов работы. Результаты работы апробированы на

предприятия ООО «Торговый Дом Текстиль», г. Москва (акт промышленной апро-

бации результатов кандидатской диссертационной работы от 01. 06. 2018г). Резуль-

таты работы внедрены на предприятии ООО «Испытательная лаборатория средств

индивидуальной защиты МИОТ», г. Москва (акт о внедрении установки для опре-
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деления теплофизических свойств текстильных материалов при воздействии высо-

ких температур от 21. 06. 2018г).

Публикации. Материалы, изложенные в диссертации, опубликованы в 8

печатных работах, 3 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

общих выводов, списка литературных источников и приложений. Работа пред-

ставлена на 165 страницах машинописного текста, содержит 61 рисунок, 26 таб-

лиц, 5 приложений, списка литературы из 152 наименований источников.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Нефтегазовый комплекс в России

Главный локомотив российской экономики — предприятия нефтегазового

комплекса. Промышленные предприятия, входящие в комплекс, дают основной

объем производства продукции России и основной доход налоговых платежей и

других доходов в бюджетную систему [2]. В Российской Федерации разрабаты-

ваются и начинаются добычи нефти и газа на шельфах Каспийского и Баренцева

морей, в Республике Саха, на шельфе острова Сахалин. В тоже время, Арктика

становится важной базой углеводородного сырья. Только под дном Северного

Ледовитого океана, имеются громадные запасы нефти и газа. За последние годы

открыты 32 месторождения и более 20 крупных нефтегазоносных бассейнов такие

как, Ленинградское, Русановское, Штокмановское. Наибольшая доля в структуре

ресурсов (67%), приходится на акваторию морей в западной Арктике: Карское,

Печорское, Баренцево [3]. Необходимо множество различных рабочих специаль-

ностей для обеспечения работы платформы по добыче углеводородов. В таблице

1 перечислены некоторые из рабочих специальностей [4], которые необходимы

для обслуживания и ремонта буровой установки.

Таблица 1 – Рабочие специальности для обслуживания буровой установки

Специальность Выполняет работу

1 2
Бурильщик Технологическая специальность для добычи

нефти и газа, и других полезных ископаемых.
Сварщик Занимается сварочными работами при сборе

и разборе буровых установок, и прочих кон-
струкций.

Лаборант-коллектор Занимается приготовлением буровых смесей
и ведет контроль, за укладкой керна и буро-
вого цементного растворов.
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Продолжение таблицы 1

1 2
Слесарь Занимается текущим ремонтом и обслужива-

нием систем пневмоуправления насосов на
буровых установках, приводом механизма и
всего комплекса устройств.

Электромонтер Занимается ремонтом и контролем состояния
электрооборудования на буровых платфор-
мах, а также на буровых установках.

Вышкомонтажник Монтаж буровых установок, работает в со-
ставе вышкомонтажной бригады. Также су-
ществуют должности вышкомонтажник-
сварщик, вышкомонтажник-электромонтер,
вышкомонтажник-дизелист, вышкомонтаж-
ник-плотник (в настоящее время практически
не встречается, т. к. при монтаже современ-
ных буровых установок дерево, как материал,
заменяется стальным прокатом).

1.2 Анализ рынка тканей для спецодежды

На каждом рабочем месте, которое имеет риск нанесения вреда здоровью

работника, необходимо обеспечить индивидуальными средствами защиты от

вредных и опасных факторов – называемой специальной одеждой. Специальная

одежда – это не только защита от вредных факторов, но и элемент корпоративно-

го стиля [5]. В процессе выполнения исследовательских работ, специалистами

компании inFOLIO Research Group [6], была осуществлена классификация специ-

альной одежды и защитной обуви. На основании анализа европейских и россий-

ских классификационных стандартов, которые в принципе не противоречат друг

другу, были отмечены определенные разногласия. Так, в европейских стандартах

предусматриваются понятия: защитная, рабочая, повседневная, деловая одежда и

униформа. В отечественной классификации предусматривается несколько катего-

рий, главной особенностью которых является выделение летней и зимней спец-

одежды.
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Специалистами компании inFOLIO Research Group, были разработаны соб-

ственные критерии, на основе которых были выделены следующие группы одеж-

ды [6]:

– одежда для сферы услуг (для работников медицинских учреждений, общепита,

торговых организаций, для обслуживающего и административного персонала);

– одежда для рабочих специальностей (для сварщиков, строительных, ремонтных

и коммунальных работ, для дорожных рабочих – сигнальная одежда, для работ-

ников автомастерских, рабочая одежда для общепроизводственных работ, пожар-

ное обмундирование);

– защитная одежда (от нефти и нефтепродуктов, от повышенных (сварщи-

ки)/пониженных температур, от токсичных веществ и растворов кислот, от вред-

ных биологических факторов, от осадков (воды), от электростатических зарядов,

полей);

– одежда частного назначения (для промо-акций, активного отдыха, рыбалки,

охоты, туризма, для охранных структур).

Такое распределение категорий спецодежды позволило систематизировать

направление исследовательских работ и разработку нормативных документов [7].

Самыми быстрыми темпами, по мнению экспертов [8], развиваются рынки

специальной одежды в странах Германии, Франции, Великобритании и сканди-

навских государствах. На европейском рынке специальной профессиональной

одежды основную нишу занимают около 20 фирм, производящих спецодежду для

защиты от различных факторов влияния внешней среды. В будущем такие фирмы

будут предлагать наряду с одеждой и пакет комплексных услуг. Поэтому марке-

тинг профессиональной одежды будет определяться не только соответствию тре-

бованиям защиты, но и разработки фирменного стиля и соответствия моде.

Страны Германия, Франция, Великобритания и скандинавские страны – со-

здают образование наибольшего рынка сбыта профессиональной одежды. В соот-

ветствии с европейскими стандартами, всю спецодежду можно разделить на пять

основных групп: защитная, рабочая, профессиональная, повседневная, деловая и

униформа. Но в тоже время, по мнению ряда исследователей, эту классификацию
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можно значительно упростить и свести к трем основным разновидностям – рабо-

чей, выходной и деловой одежде.

В Российской Федерации в 2017 году продажи специальной одежды были

увеличены до 150 млн. шт. [9], что превышает уровень 2011 г. на 42%. Также за-

фиксировано, что в течение последних лет показатель роста продаж ежегодно

увеличивался, кроме 2012 года. По данным компании BusinesStat [10] в 2018-2020

гг. прогнозируется, что продажи специальной одежды (от воздействия различных

факторов) в Российской Федерации возрастут на 2,2%-4,6% в год, и в 2020 году

достигнут объёма до 138,8 млн. шт. В 2017г. доля сектора государственных заку-

пок составила 30% от продаж. По секторам продаж спецодежды, лидером являет-

ся оптовая торговля (57%). Рост потребности, а значит и продаж спецодежды, бу-

дет определяться увеличением требований потребителей к повышению уровня

защиты, от вредных внешних факторов, использованию новейших достижений

науки и технологии. Одежда специального назначения постоянно модернизирует-

ся и обновляется, появляются новые ткани по волокнистому составу, структуре и

специальных защитных свойств (огнестойкость, масло-водоотталкивание, тепло-

устойчивость, гигиенические свойства и др.). Повышение спроса на спецодежду в

Российской Федерации, обуславливают климатические (температурные) условия

в нашей стране, которые существенно влияют на структуру специальной одежды

и ее срок эксплуатации. В таблицах 2 и 3 приведены параметры спроса и предло-

жения спецодежды на российском рынке. Объём рынка спецодежды, предложен-

ный к продаже в стране, равен сумме складских запасов спецодежды на начало

года и спецодежды, которая была произведена или завезена в Россию в течение

года.

Таблица 2 - Предложение спецодежды, РФ, 2013-2016 гг. (млн. шт.; %)

Год 2013 2014 2015 2016
Предложение
(млн. шт.)

84.60 128.81 137.24 150

Динамика
предложения
(% к пред.году)

-17.5 52 6.5 8.8
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Таблица 3 - Прогноз спецодежды, РФ, 2017-2021 гг. (млн. шт.; %)

Год 2017 2018 2019 2020 2021
Предложение(млн.
шт.)

155.99 159.58 163.12 167.02 171.38

Динамика пред-
ложения (% к
пред. году)

4.6 2.3 2.2 2.4 2.6

Предложение спецодежды в России, в 2012-2016 гг., увеличилось на 45,5%:

со 102,5 млн. шт. до 149,2 млн. шт. Объём предлагаемой продукции ежегодно

увеличивался, относительно предыдущих лет. Исключение составил 2012 г., когда

предложение спецодежды в стране снизилось на 17,5%, относительно предыду-

щего года. Снижение показателя было связано с сокращением производства и им-

портных поставок, причиной которого стало снижение спроса на рынке. В 2012 г.

продажи спецодежды во всех секторах рынка демонстрировали снижение. Ожи-

дается, что объём предложения спецодежды в 2017-2021 гг., будет расти в сред-

нем на 2,8% в год и в 2021 году составит 171,4 млн. шт. Рост предложения гото-

вой продукции объясняется увеличением внутреннего производства, вследствие

растущего спроса.

По данным агентства «Анитэкс» [11], на долю тканей для пошива корпора-

тивной, специальной и форменной одежды, приходится 12.3% в общем объеме

российского выпуска готовых тканей. В группе выпуска тканей для спецодежды,

преобладают ткани хлопчатобумажные (61.2%) и смесовые (30.6%).

По результатам исследования рынка тканей в 2017г. агентством «Анитэкс»

[11], на долю импорта тканей для специальной одежды приходится 44% от объе-

ма. Рынок РФ увеличивает свою привлекательность [12] как для отечественных,

так и для мировых производителей тканей в области корпоративной, специальной

и форменной одежды. Этому способствует улучшение экономической обстановки

и улучшение уровня жизни, ужесточение требований со стороны государства к

безопасности условий труда, к повышенному интересу как мелких предприятий,

так и больших корпораций, к созданию собственного корпоративного стиля и
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снижению рисков нанесения вреда работникам. В последние годы в России наме-

тилась ориентация на соответствие специальной одежде моде, что также способ-

ствует развитию рынка.

Государство РФ уделяет большое внимание импорта замещению, в том чис-

ле и в производстве готовых тканей для специальной одежды, что даст быстрый

рост их объема производства, следовательно, и на развитие текстильной промыш-

ленности.

К основным производителям Российских тканей для спецодежды, в том

числе и огнестойких, следует отнести: ООО «Чайковский текстиль», ООО «Норд-

текс», ООО «Лирсот», ООО ПФ «Кадотекс-2000», ПК «Элиот», ЗАО «АСО»,

ПК "Технические ткани", ПК «СолТэк», ООО «Текс-Центр», ООО «Торговый

Дом Текстиль».

К наиболее известным производителям зарубежных тканей относятся:

Klopman International (Италия), Сarrington Career&Workwear (Великобрита-

ния), Walls FR (США), Inventex (Германия), Daleas (Норвегия), Westex (США),

«Моготекс» (Беларусь), ИП "Альфаэнерго"(Беларусь).

1.3 Евразийский экономический союз

Техническое регулирование в рамках Евразийского экономического союза,

направлено на обеспечение безопасности продукции, обращаемой в странах вхо-

дящих в Евразийский экономический союз, посредством применения технических

регламентов. Технический регламент Евразийского экономического союза – до-


[…]


dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_15 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_15);

Serial.print(TEMP2_15);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_15 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_15);

Serial.print(TEMP3_15);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_15 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_15);

Serial.println(TEMP4_15);

delay(1000);

TEMP1_16 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_16);

Serial.print(TEMP1_16);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_16 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_16);

Serial.print(TEMP2_16);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_16 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_16);
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 Serial.print(TEMP3_16);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_16 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_16);

Serial.println(TEMP4_16);

delay(1000);

TEMP1_17 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_17);

Serial.print(TEMP1_17);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_17 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_17);

Serial.print(TEMP1_17);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_17 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_17);

Serial.print(TEMP3_17);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_17 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_17);

Serial.println(TEMP4_17);

delay(1000);

TEMP1_18 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_18);

Serial.print(TEMP1_18);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_18 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_18);

Serial.print(TEMP2_18);
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 dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_18 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_18);

Serial.print(TEMP3_18);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_18 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_18);

Serial.println(TEMP4_18);

delay(1000);

TEMP1_19 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_19);

Serial.print(TEMP1_19);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_19 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_19);

Serial.print(TEMP2_19);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_19 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_19);

Serial.print(TEMP3_19);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_19 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_19);

Serial.println(TEMP4_19);

delay(1000);

TEMP1_20 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_20);

Serial.print(TEMP1_20);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");
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 TEMP2_20 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_20);

Serial.print(TEMP2_20);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_20 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_20);

Serial.print(TEMP3_20);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_20 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_20);

Serial.println(TEMP4_20);

delay(1000);

TEMP1_21 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_21);

Serial.print(TEMP1_21);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_21 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_21);

Serial.print(TEMP2_21);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_21 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_21);

Serial.print(TEMP3_21);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_21 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_21);

Serial.println(TEMP4_21);

delay(1000);

TEMP1_22 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_22);
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 Serial.print(TEMP1_22);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_22 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_22);

Serial.print(TEMP2_22);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_22 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_22);

Serial.print(TEMP3_22);

dataFile.print(", ");

Serial.print(" ");

TEMP4_22 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_22);

Serial.println(TEMP4_22);

delay(1000);

TEMP1_23 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_23);

Serial.print(TEMP1_23);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_23 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_23);

Serial.print(TEMP2_23);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_23 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_23);

Serial.print(TEMP3_23);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_23 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_23);

Serial.println(TEMP4_23);
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 delay(1000)

TEMP1_24 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_24);

Serial.print(TEMP1_24);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_24 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_24);

Serial.print(TEMP2_24);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_24 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_24);

Serial.print(TEMP3_24);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_24 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_24);

Serial.println(TEMP4_24);

delay(1000);

TEMP1_25 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_25);

Serial.print(TEMP1_25);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_25 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_25);

Serial.print(TEMP2_25);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_25 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_25);

Serial.print(TEMP3_25);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");
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 TEMP4_25 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_25);

Serial.println(TEMP4_25);

delay(1000);

TEMP1_26 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_26);

Serial.print(TEMP1_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_26 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_26);

Serial.print(TEMP2_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_26 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_26);

Serial.print(TEMP3_26);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_26 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_26);

Serial.println(TEMP4_26);

delay(1000);

TEMP1_27 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_27);

Serial.print(TEMP1_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_27 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_27);

Serial.print(TEMP2_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_27 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_27);
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 Serial.print(TEMP3_27);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_27 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_27);

Serial.println(TEMP4_27);

delay(1000);

TEMP1_28 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_28);

Serial.print(TEMP1_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_28 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_28);

Serial.print(TEMP2_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_28 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_28);

Serial.print(TEMP3_28);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_28 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_28);

Serial.println(TEMP4_28);

delay(1000);

TEMP1_29 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_29);

Serial.print(TEMP1_29);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_29 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_29);

Serial.print(TEMP2_29);
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 dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_29 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_29);

Serial.print(TEMP3_29);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_29 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_29);

Serial.println(TEMP4_29);

delay(1000);

TEMP1_30 = (Thermocouple.readCelsius());

dataFile.print(TEMP1_30);

Serial.print(TEMP1_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP2_30 = (Thermocouple1.readCelsius());

dataFile.print(TEMP2_30);

Serial.print(TEMP2_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP3_30 = (Thermocouple2.readCelsius());

dataFile.print(TEMP3_30);

Serial.print(TEMP3_30);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

TEMP4_30 = (Thermocouple3.readCelsius());

dataFile.println(TEMP4_30);

Serial.println(TEMP4_30);

delay(1000);

dataFile.print(" ");

Serial.print(" ");

}

dataFile.close();

delay(1000);

157

ПРИЛОЖЕНИЕ В
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Файл отчета испытаний

Испытания выполнены в соответствии с ГОСТ Р ИСО 9151- 2007 (В),

ГОСТ Р ИСО 12127 - 1 – 2011 (F), ГОСТ Р ИСО 6942 - 2007 (C).

Испытательная лаборатория____________________________

Ссылка (номер испытания)______________________________

Дата_________________________________________________

Наименование поставщика изделия (материала)_____________

______________________________________________________

Наименование изделия (материала), описание_______________

Значение(я) контактной температуры_______________________

Падающий тепловой поток_______________ кВт/м2

Таблица 1 - Испытания на уровень защиты от открытого пламени и

конвективной теплопередачи (кодовое обозначение В)

Испытуемые
материалы

Масса/единица
площади, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема темпе-
ратуры на 24 °С

Показатель передачи
тепла HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________
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Температура нагретой поверхности_________________ °С

Таблица 2 - Испытания на уровень защиты от контакта с нагретой
поверхностью (кодовое обозначение F)
Испытуемые
материалы

Масса/единица площа-
ди, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема температуры
на 24 °С

Показатель передачи тепла
HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________

Падающий тепловой поток___________________кВт/м2

Таблица 3 - Испытания на уровень защиты от теплового излучения
(кодовое обозначение С)
Испытуемые ма-
териалы

Масса/единица пло-
щади, г/м

Толщина, мм

Слой 1
(наружный)
Слой 2
Слой 3

Образец
1
2
3

Время подъема температуры
на 24 °С

Показатель передачи тепла
HTI 24, 0С

Результаты испытаний__________________________________
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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