В диссертационный совет
Д 212.144.06 на базе федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина
(Технологии. Дизайн. Искусство)»

ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Кудринского Сергея Владимировича
на тему «Разработка методов оценки показателей безопасности и
качества тканей для специальной одежды работников нефтяных
комплексов в условиях морских шельфов»*

*на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и легкой
промышленности»*

На нефтедобывающих комплексах важнейшее значение уделяется безопасности жизни и здоровья человека. На данных предприятиях особое внимание уделяется средствам индивидуальной защиты, а именно специальной одежде. Спецодежда должна быть выполнена из материалов, обладающих защитными свойствами от воздействия производственных факторов, но также должна сохранять свои функции при эксплуатации изделия в течение всего срока службы. Поэтому особое внимание необходимо уделять выбору тканей для пошива спецодежды и прогнозированию поведения материала при разных эксплуатационных воздействиях на этапе выбора материалов.

Работа Кудринского Сергея Владимировича выполнена на актуальную тему и посвящена разработке методов и средств оценки безопасности тканей, применяемых для пошива спецодежды работников нефтяных комплексов в условиях морских шельфов.

В работе автором лично:

- определена номенклатура наиболее значимых показателей безопасности для тканей, применяемых для пошива спецодежды работников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса в условиях морских шельфов;

- разработаны методы и установка для определения теплофизических свойств огнестойкой ткани при воздействии открытого пламени через текстильный материал и пакет одежды, теплового потока от нагретых поверхностей и теплового потока от источника излучения;

- разработана методика определения влияния пониженных температур и морской воды на наиболее важные показатели безопасности и качества тканей для спецодежды работников вышкомонтажных установок;

- предложена методика прогнозирования степени ожога тела человека через огнестойкие ткани после воздействия высоких температур в лабораторных условиях;

- разработан стандарт организации СТО ТУ 71327041-018-2018 «Ткань специальная защитная для работников вышкомонтажных установок нефтегазового комплекса в условиях морских шельфов. Технические условия».

Практическая и теоретическая значимость работы заключается в том, что разработанные методы и средства оценки показателей безопасности тканей для пошива спецодежды работников нефтегазовых комплексов позволят прогнозировать поведение материалов в разных климатических условиях, что повышает защищенность работников от рисков в работе, и могут быть использованы при выборе тканей на швейном производстве и при сертификации продукции.

Результаты работы апробированы и внедрены на ООО «Торговый Дом Текстиль» (г. Москва) и на ООО «Испытательная лаборатория средств индивидуальной защиты МИОТ» (г. Москва).

Заключение

На основании изложенного в автореферате, учитывая актуальность, научную новизну, научную и практическую значимость, достоверность результатов исследований, обоснованность научных положений и выводов, считаю, что диссертационная работа Кудринского Сергея Владимировича соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, определяемым п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Доктор технических наук,
профессор, зав. кафедрой
«Техническое регулирование и товароведение»
учреждения образования «Витебский
государственный технологический университет»

А.Н.Буркин

Адрес: 210038 Республика Беларусь,
г. Витебск. [REDACTED]
тел. + [REDACTED]